CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

 Edital n.º 03/2023

Página 1 de 4

O Prefeito Municipal de Nova Alvorada do Sul, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, mediante

as condições estipuladas no Edital nº 01/2023, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes

à matéria, em conjunto com a Comissão Municipal de Concurso, nomeada através do Decreto nº 2.069/2023, TORNA

PÚBLICO, a seguinte retificação no edital de abertura 01/2023:

ONDE SE LÊ:
3. DOS CARGOS

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Cargo
Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência
Vagas

PcD
Vencimento

base (R$)

Taxa de

Inscrição

R$
Requisitos básicos

Fiscal de postura 40 h 01 + CR * 2.224,05 80,00
Ensino médio completo e CNH categoria AB ou

superior

5.6.1 Será permitida a realização de duas inscrições, uma para cada período, conforme tabela a seguir:

PROVA NO PERÍODO DA MANHÃ PROVA NO PERÍODO DA TARDE
PROCURADOR DO MUNICÍPIO TRATORISTA

CONTADOR OPERADOR DE MÁQUINA MOTONIVELADORA

FARMACÊUTICO 20 horas OPERADOR DE MÁQUINA PÁ CARREGADEIRA

FARMACÊUTICO 40 horas OPERADOR DE MÁQUINA RETROESCAVADEIRA

BIOQUÍMICO OPERADOR DE MÁQUINA

FISIOTERAPEUTA FISCAL DE TRIBUTOS

FONOAUDIÓLOGO ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO

MÉDICO ESF TÉCNICO EM RADIOLOGIA

CIRURGIÃO DENTISTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM

ENFERMEIRO FISCAL DE POSTURA

MÉDICO VETERINÁRIO MONITOR DE ENSINO

PSICÓLOGO AGENTE ADMINISTRATIVO

NUTRICIONISTA MOTORISTA

ASSISTENTE SOCIAL INSTRUTOR DE INFORMÁTICA

ENGENHEIRO CIVIL AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

ANEXO I – ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

BIOQUÍMICO

Realizar estudos e pesquisas; Planejar, orientar e supervisionar atividades de laboratório; responder tecnicamente pelos

exames laboratoriais sob sua responsabilidade; realizar testes de laboratório e criticar a qualidade do resultado; reconhecer

alterações analíticas de exames laboratoriais e realizar intervenções para afastá-las; reconhecer desvio e tendência em

programas de controle de qualidade e identificar as causas; operar e gerenciar equipamentos usados na rotina de

laboratórios clínicos e realizar manutenção básica dos mesmos; preparar soluções e reagentes; preparar e ministrar

treinamentos, orientar treinandos de nível médio e superior; gerenciar atividades de preparo, transporte, armazenamento

e controle de qualidade de hemocomponentes; gerenciar os processos de Acreditação e qualidade; Executar outras

atividades afins.

FISCAL DE POSTURA

Fiscalizar e vistoriar imóveis em construção, verificando se os projetos estão aprovados e com a devida licença; fiscalizar as

reformas de estabelecimentos residenciais, comerciais e industriais verificando se possuem o alvará expedido pela

prefeitura; vistoriar os imóveis em fase de acabamento para a expedição do "habite-se"; autuar e notificar os contribuintes

que cometerem infração; elaborar relatórios de vistorias; executar tarefas referentes ao controle e fiscalização sobre o

horário do comércio; autuar ambulantes e comerciantes que exercem atividades sem a devida licença; fiscalizar os

estabelecimentos comerciais, feiras, bares, restaurantes, hotéis e similares, para verificar a higiene e as condições de

segurança atender as reclamações do público em geral quanto a situações que possam prejudicar o seu bem-estar,

segurança e tranquilidade com relação a sua residência, fiscalizando e fazendo cumprir o Código de Posturas. Fiscalizar

estabelecimentos comerciais, industriais, residenciais e patrimoniais; efetuar diligências examinando documentos legais das

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

 Edital n.º 03/2023

Página 2 de 4

empresas; examinar processo emitindo pareceres; realizar levantamentos internos preenchendo fichas e outros documentos

atender o público em geral prestando informações; realizar cálculos de multas e infrações; emitir autos de infração ou

intimação de acordo com as irregularidades encontradas; executar outras tarefas correlatas, compatíveis com o cargo.

ANEXO II – DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

BIOQUÍMICO
Conceitos em farmacocinética, bioequivalência e biodisponibilidade. Farmacodinâmica: Interação medicamentosa, mecanismo de ação

das drogas e relação entre concentração da droga e efeito. Diluições; Extração, Formas farmacêuticas: Líquidas (Soluções, xaropes, colírios

etc). Formas farmacêuticas sólidas (pós,  cápsulas, pílulas, grânulos, bolos, pastilhas, granulados, comprimidos, drágeas), Semi-sólidos

(pomadas, cremes, loções) e fatores que influenciam na estabilidade destas formas farmacêuticas. Farmacologia da dor e da inflamação.

Farmacologia do sistema respiratório. Farmacologia do sistema digestivo. Farmacologia do sistema nervoso central, periférico e

autônomo. Farmacologia do sistema cardiovascular. Farmacologia dos processos infecciosos/ antimicrobianos / antiparasitários.

Farmacotécnica e formas farmacêuticas sólidas, líquidas, semissólidas. Legislação Farmacêutica. Política de Medicamentos e de Assistência

Farmacêutica no SUS: Medicamentos disponibilizados, programas aos quais se destinam - Saúde Mental, Excepcionais, Hipertensão e

Diabetes, Estratégicos, AIDS. Relação Nacional de Medicamentos Essenciais - RENAME e suas atualizações. Vigilância Sanitária. Legislação

Sanitária. Noções sobre Atenção Farmacêutica. Código de ética da profissão farmacêutica. Boas práticas de dispensação de

medicamentos. Medicamentos genéricos. Medicamentos sujeitos a controle especial. Atenção primária a saúde e a farmácia básica.

Farmácia Hospitalar: Conceitos, objetivos, estrutura física e organizacional da farmácia hospitalar. Gerenciamento de medicamentos e de

produtos farmacêuticos de uso hospitalar. Seleção de medicamentos. Sistema de distribuição e estoque de medicamentos. Comissão de

Farmácia e Terapêutica. Papel da Farmácia no Controle das Infecções Hospitalares. Farmacovigilância hospitalar. Farmacoepidemiologia.

Farmacoeconomia. Terapia antineoplásica (quimioterapia). Nutrição Parenteral. Farmácia Clínica e Atenção Farmacêutica. Farmacologia

Clínica: Boas Práticas de Manipulação em Farmácia. Estabilidade de medicamentos e determinação do prazo de validade. Cálculos

relacionados ao preparo de formas farmacêuticas. Código de ética da profissão farmacêutica (Resolução do CFF nº 724 de 29 de abril de

2022). Legislação pertinente ao exercício profissional Farmacêutico em unidades Hospitalares; Portaria n° 344/98 da Secretaria de

Vigilância Sanitária do Min. da Saúde; Lei Federal nº 5.991, de 17 de dezembro de 1973; Lei Federal nº 6360, de 23 de setembro de 1976.

Bioquímica Geral –Bioquímica das proteínas e aminoácidos, dos ácidos nucleicos e nucleoproteína, dos carboidratos e dos lipidios.

Vitaminas lipossolúveis e hidrossolúveis. Enzimas. Relações com o meio ambiente. Metabolismo de carboidratos. Ciclo de ácidos

tricarboxílico. Transporte de elétrons e fosforilação oxidativa. Metabolismo de lipídios. Metabolismo de proteína. Metabolismo de ácido

nucleico. Integração metabólica e mecanismo de regulação. Bioquímica dos tecidos. Detoxicação. Bioquímica do leite. Equilíbrio

eletrolítico e ácido básico. Microbiologia -Contaminação microbiológica em medicamentos; Desinfecção; Esterilização. Assepsia.

Bacteriologia geral. Morfologia e fisiologia. Genética bacteriana. Antibióticos e quimioterápicos. Introdução à virologia.. Viroses de

interesse na medicina humana. Cocos gram positivos. Bacilos gram positivos não esporulados. Bacilos gram positivos esporulados. Bacilos

álcool-ácido resistentes. Espiroquetideos. Cocos gram negativos. Bacilos gram negativos fermentadores. Bacilos gram negativos não

fermentadores. Gêneros clamydial/micoplasma. Introdução à micologia. Dermatófitos. Outros agentes de micoses superficiais. Gêneros

cryptococcus/cândida. Agentes da cromomicopse e micetomas. Gêneros sporotrix/rinosporidium. Gêneros paracoccidioides.

Parasitologia: Relações parasito-hospedeiro. (morfologia, biologia, patogenia, profilaxia epidemiologia). gêneros: Leishmania,

Trypanosoma, Plasmodium, Toxoplasma, Giardia, Entamoeba, Shistosoma, Taenia, Ascaris, Ancilostomídeos, Strongyiloides, Enterobius,

Trichiuris. Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Nova Alvorada do Sul e Lei Orgânica do Município.

FISCAL DE POSTURA
Parcelamento do solo (loteamento, desmembramento, fracionamento de lotes. Controle e normas de acesso a prédios e serviços públicos

e particulares para deficientes, idosos, gestantes e pessoas acompanhadas de crianças de colo. Ocupação de imóveis públicos (com ou

sem construção). Ocupação de imóveis particulares (com ou sem construção). Atividade de proteção da saúde pública. Autorizações e

licenças urbanísticas. Alvará de localização. Licença para edificar (conceito, procedimentos, alteração do projeto). Habite-se. Licença para

reforma e reconstrução. Licença para demolições. Controle sobre o uso e ordenamento do solo. Sinalização de vias e obras públicas.

Patrimônio histórico. Documentos oficiais: estrutura e organização do requerimento, da certidão, da ata, da declaração, do ofício, do

memorando. Formas de tratamento em correspondências oficiais. Redação de expedientes. Informática: Sistema Operacional Windows,

Conhecimento sobre o pacote Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint),  Internet, Anti-vírus. Constituição de l988 e suas alterações

(arts 70 a 75 e arts. 145 a 169). Código de Obras e Postura do Município. Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Nova Alvorada

do Sul e Lei Orgânica do Município.

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

 Edital n.º 03/2023

Página 3 de 4

LEIA-SE:
3. DOS CARGOS

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Cargo
Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência
Vagas

PcD
Vencimento

base (R$)

Taxa de

Inscrição

R$
Requisitos básicos

Fiscal de obras e postura 40 h 01 + CR * 2.224,05 80,00
Ensino médio completo e CNH categoria AB ou

superior

5.6.1 Será permitida a realização de duas inscrições, uma para cada período, conforme tabela a seguir:

PROVA NO PERÍODO DA MANHÃ PROVA NO PERÍODO DA TARDE
PROCURADOR DO MUNICÍPIO TRATORISTA

CONTADOR OPERADOR DE MÁQUINA MOTONIVELADORA

FARMACÊUTICO 40 horas OPERADOR DE MÁQUINA PÁ CARREGADEIRA

BIOQUÍMICO/BIOMÉDICO OPERADOR DE MÁQUINA RETROESCAVADEIRA

FISIOTERAPEUTA OPERADOR DE MÁQUINA

FONOAUDIÓLOGO FISCAL DE TRIBUTOS

MÉDICO ESF ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO

CIRURGIÃO DENTISTA TÉCNICO EM RADIOLOGIA

ENFERMEIRO TÉCNICO EM ENFERMAGEM

MÉDICO VETERINÁRIO FISCAL DE OBRAS E POSTURA

PSICÓLOGO MONITOR DE ENSINO

NUTRICIONISTA AGENTE ADMINISTRATIVO

ASSISTENTE SOCIAL MOTORISTA

ENGENHEIRO CIVIL INSTRUTOR DE INFORMÁTICA

 AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

ANEXO I – ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

BIOQUÍMICO/BIOMÉDICO

Realizar estudos e pesquisas; Planejar, orientar e supervisionar atividades de laboratório; responder tecnicamente pelos

exames laboratoriais sob sua responsabilidade; realizar testes de laboratório e criticar a qualidade do resultado; reconhecer

alterações analíticas de exames laboratoriais e realizar intervenções para afastá-las; reconhecer desvio e tendência em

programas de controle de qualidade e identificar as causas; operar e gerenciar equipamentos usados na rotina de

laboratórios clínicos e realizar manutenção básica dos mesmos; preparar soluções e reagentes; preparar e ministrar

treinamentos, orientar treinandos de nível médio e superior; gerenciar atividades de preparo, transporte, armazenamento

e controle de qualidade de hemocomponentes; gerenciar os processos de Acreditação e qualidade; Executar outras

atividades afins.

FISCAL DE OBRAS E POSTURA

Fiscalizar e vistoriar imóveis em construção, verificando se os projetos estão aprovados e com a devida licença; fiscalizar as

reformas de estabelecimentos residenciais, comerciais e industriais verificando se possuem o alvará expedido pela

prefeitura; vistoriar os imóveis em fase de acabamento para a expedição do "habite-se"; autuar e notificar os contribuintes

que cometerem infração; elaborar relatórios de vistorias; executar tarefas referentes ao controle e fiscalização sobre o

horário do comércio; autuar ambulantes e comerciantes que exercem atividades sem a devida licença; fiscalizar os

estabelecimentos comerciais, feiras, bares, restaurantes, hotéis e similares, para verificar a higiene e as condições de

segurança atender as reclamações do público em geral quanto a situações que possam prejudicar o seu bem-estar,

segurança e tranquilidade com relação a sua residência, fiscalizando e fazendo cumprir o Código de Posturas. Fiscalizar

estabelecimentos comerciais, industriais, residenciais e patrimoniais; efetuar diligências examinando documentos legais das

empresas; examinar processo emitindo pareceres; realizar levantamentos internos preenchendo fichas e outros documentos

atender o público em geral prestando informações; realizar cálculos de multas e infrações; emitir autos de infração ou

intimação de acordo com as irregularidades encontradas; executar outras tarefas correlatas, compatíveis com o cargo.

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

 Edital n.º 03/2023

Página 4 de 4

ANEXO II – DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

BIOQUÍMICO/BIOMÉDICO

Funcionamento dos laboratórios de análises clínicas; Métodos de coleta e preservação de sangue, fezes, urina, secreções e outros líquidos

biológicos. Meios de transporte. Tipos de anticoagulantes. Métodos de armazenamento e manipulação de amostras biológicas. Causas

de variação nas determinações laboratoriais. Etapas envolvidas na colheita, na execução e avaliação dos resultados. Bioquímica: Aplicação

de fotometria, eletroforese, cromatografia, espectrofotometria e controle de qualidade em bioquímica clínica. Estudo bioquímico clínico

dos carboidratos, dos aminoácidos e proteínas, dos lipídios, de substâncias nitrogenadas protéicas não protéicas e enzimologia em

bioquímica Provas de função hepáticas, renais e da tiroidiana.  Urinálise: fundamentos, rotina completa, análise física, química e

microbiológica, o laboratório de análises clínicas no diagnóstico das doenças renais. Imunologia: conceitos gerais de marcadores

celulares. Aplicações da imunoprecipitação, enzimoimunoensaio, aglutinação, hemaglutinação. quimioluminescência, Fixação de

complemento. Imunofluorescência. Interpretação das reações sorológicas. Sistema ABO e Rh. Provas de compatibilidade transfusional.

Deficiências Imunológicas. Imunologia das infecões bacterianas,  virais, fúngicas e das parasitoses. Doenças Auto-Imunes. Alergias.

Microbiologia: genética bacteriana. Esterilização e desinfecção. Antibióticos e quimioterápicos. Cocos gram positivos. Bacilos gram

positivos não esporulados. Bacilos gram positivos esporulados. Bacilos álcool-ácido resistentes. Espiroquetideos. Cocos gram negativos.

Bacilos gram negativos fermentadores. Bacilos gram negativos não fermentadores e micologia. Coleta do material biológico,

Bacterioscopia, culturas  antibiograma e autovacinas. Diagnóstico laboratorial das infecções microbianas do trato respiratório,

gastrointestinal e urinário e das lesões suporativas da pele; DST. Líquidos de punções. Infecções hospitalares. Parasitologia: Parasita.

Protozoologia e helmintologia: morfologia, patogenia, epidemiologia, profilaxia e diagnóstico laboratorial dos gêneros: Leishmania,

Trypanosoma, Plasmodium, Toxoplasma, Giardia, Entamoeba, Shistosoma, Taenia, Ascaris, Ancilostomídeos, Strongyiloides, Enterobius,

Trichiuris. Métodos para exames parasitológicos. Hematologia: Conceito, coleta de material e técnicas de exames. elementos figurados.

morfologia e funções.  sangue periférico, órgãos hematopoéticos, hematopoese fetal; hematopoese pós-natal. Técnicas e interpretações

dos exames das séries vermelha e branca. Testes básicos para o estudo das anemias. Alterações morfológicas no sangue periférico.

Técnicas e exames relacionados ao estudo da coagulação/hemostasia. hemograma nos processos infecciosos, anemias, leucemias.

Sistema Único de Saúde (SUS): Seus princípios, Suas diretrizes, Leis (8.080/90 e 8.142/90). Normas e Portarias atuais, Norma Operacional

Básica (NOB/SUS/96), Constituição Federal de 1988 e sua alterações (arts. 196  a 200). Estatuto dos Servidores Públicos do Município de

Nova Alvorada do Sul e Lei Orgânica do Município.

FISCAL DE OBRAS E POSTURA
Parcelamento do solo (loteamento, desmembramento, fracionamento de lotes. Controle e normas de acesso a prédios e serviços públicos

e particulares para deficientes, idosos, gestantes e pessoas acompanhadas de crianças de colo. Ocupação de imóveis públicos (com ou

sem construção). Ocupação de imóveis particulares (com ou sem construção). Atividade de proteção da saúde pública. Autorizações e

licenças urbanísticas. Alvará de localização. Licença para edificar (conceito, procedimentos, alteração do projeto). Habite-se. Licença para

reforma e reconstrução. Licença para demolições. Controle sobre o uso e ordenamento do solo. Sinalização de vias e obras públicas.

Patrimônio histórico. Documentos oficiais: estrutura e organização do requerimento, da certidão, da ata, da declaração, do ofício, do

memorando. Formas de tratamento em correspondências oficiais. Redação de expedientes. Informática: Sistema Operacional Windows,

Conhecimento sobre o pacote Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint),  Internet, Anti-vírus. Constituição de l988 e suas alterações

(arts 70 a 75 e arts. 145 a 169). Código de Obras e Postura do Município. Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Nova Alvorada

do Sul e Lei Orgânica do Município.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Alvorada do Sul - MS, 26 de junho de 2023.

JOSÉ PAULO PALEARI

Prefeito de Nova Alvorada do Sul - MS

ÂNGELA REGINA DE REZENDE

Presidente da Comissão de Concurso

da Prefeitura Municipal de Nova Alvorada do Sul – MS